

BAPA-302

Administrative Thinker/ प्रशासनिक चिन्तक
Bachelor of Arts (BA-12/16/17)
Third Year, Examination, 2019

Time: 03 Hours

Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना है।

SECTION A/ (खण्ड-क)

(Long-Answer-Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions.

(3×15=45)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe elements of public administration as enumerated by Kautilya.

लोक प्रशासन के उन तत्वों का वर्णन कीजिए, जिनका प्रतिवादन कौटिल्य ने किया।

2. Explain Woodrow Wilson's concept of politics-administration dichotomy.

वुडरो विल्सन की "राजनीति-प्रशासन द्विविभक्तीकरण" की अवधारणा को समझाइए।

3. Discuss the meaning and concept of bureaucracy as enunciated by Max Weber.

मैक्स वेबर ने नौकरशाही के अर्थ और अवधारणा की जिस दृढ़ता से घोषणा की, उसकी चर्चा कीजिए।

4. Gulick describes ten principles of organisation. Explain these principles.

गूलिक ने संगठन के दस सिद्धांतों का वर्णन किया है। इन सिद्धांतों को समझाइए।

5. Discuss Herzberg's Two-Factor theory.

हर्ज़बर्ग के द्वि-कारक सिद्धांत को समझाइए।

Section B / (खण्ड-ख)
(Short Answer Type Questions)
(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) question only.
(5×7=35)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. **Mary Parker Follett advanced the idea of "Constructive Conflict". Explain it.**
मैरी पार्कर फालेट ने "रचनात्मक संघर्ष" का विचार प्रस्तुत किया। उसे समझाइये
2. **Barnard viewed the organisations as systems of human cooperation. Explain his ideas on organisations.**
बर्नार्ड ने संगठनों को मानवीय सहयोग की व्यवस्थाओं के रूप में देखा। संगठन के बारे में उसके विचारों को स्पष्ट कीजिए।
3. **What is "Decision-Making"? Explain it with reference to Herbert Simon's theory.**
निर्णय-निर्माण क्या है? हर्बर्ट साइमन के सिद्धांत के संदर्भ में इसे समझाइये

4. Discuss Fred Riggs ecological approach.
फ्रेडरिग्स के परिस्थितिकीय उपागम की चर्चा कीजिये।
5. Explain Robert Merton's theory of functionalism.
राबर्ट मर्टन के प्रकार्यात्मकतावादी सिद्धांत को स्पष्ट कीजिए।
6. Marx presented a bureaucratic theory Which shows the parasitic role of bureaucracy. Explain.
माक्स ने एक ऐसे नौकरशाहीवादी सिद्धांत को प्रस्तुत किया जो नौकरशाही की परजीवी भूमिका को दर्शाता है, समझाइये।
7. What is T-group technique as developed by Chris Argyris?
टी-ग्रुप (T-group) तकनीक क्या है, जिसका विकास क्रिस अर्गिरिस ने किया?
8. What is "Self-Actualisation"? Explain it in the context of Maslow's theory.
"आत्म-सिद्धि" क्या है? मैसलो के सिद्धांत के सन्दर्भ में इसे स्पष्ट कीजिए।
